SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 431/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 421/2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR FORMADOR

O REITOR DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, retifica o Edital nº 421/2022, de 07 de dezembro de 2022, publicado no Boletim de Serviço
Eletrônico em 07 de dezembro de 2022:

Onde se lê:

(...)

10.3. Serão selecionados primeiramente servidores da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA), em
ordem decrescente de pontuação. Caso não haja inscritos ou aprovados, serão classificados
posteriormente os candidatos externos, conforme PORTARIA Nº 102, DE 10 DE MAIO DE 2019, artigo 6º,
inciso 4º (No caso do Grupo 4 - modalidades de bolsa de Professor Formador e Professor Conteudista - os
processos seletivos deverão ser realizados pela instituição de ensino, com participação restrita aos
docentes concursados do quadro da instituição, sendo excepcionalmente admiti da a participação de
professores externos nos casos de não preenchimento das vagas).
(...)

Leia-se:

(...)

10. 3. A classificação se dará da seguinte forma:

a) primeiramente, os candidatos efetivos do campus do curso proponente, em ordem decrescente de
pontuação;

b) posteriormente, serão classificados os candidatos efetivos que integram os dez campi da UNIPAMPA,
em ordem decrescente de pontuação;

c) por derradeiro, os candidatos externos sem vinculo com a  UNIPAMPA, respeitando os requisitos
básicos (conforme item 3 deste edital), em ordem decrescente de pontuação. Conforme PORTARIA Nº
102, DE 10 DE MAIO DE 2019, artigo 6º, inciso 4º (No caso do Grupo 4 - modalidades de bolsa de
Professor Formador e Professor Conteudista - os processos seletivos deverão ser realizados pela
instituição de ensino, com participação restrita aos docentes concursados do quadro da instituição, sendo
excepcionalmente admitida a participação de professores externos nos casos de não preenchimento das
vagas).

(...)

Bagé, 14 de dezembro de 2022.

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/12/2022

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 14/12/2022, às 17:03,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1010770 e
o código CRC 3487B581.

Referência: Processo nº 23100.018910/2022-30 SEI nº 1010770

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0